CHÍNH PHỦ
Số: 178-CP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 28 tháng 10 năm 1994

Sign In

NGHỊ ĐỊNH

Về nhiệm vụ,quyền hạn và tổ chức bộ máy Bộ Tài chính

CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủngày 30 tháng 9 năm 1992;

Căn cứ Nghị định số 15/CP ngày2-3-1993 của Chính phủ về nhiệm vụ, quyền hạn và

tráchnhiệm quản lý Nhà nước của Bộ, cơ quan ngang Bộ;

Xét đề nghị của Bộ trưởng BộTài chính, Bộ trưởng, Trưởng ban Ban Tổ chức - Cán bộChính

phủ;

NGHỊ ĐỊNH:

Điều 1

Bộ Tài chính là cơ quan của Chínhphủ có chức năng thống nhất quản lý Nhà nước về lĩnhvực

tài chính, kế toán, ngân sách Nhà nước trong phạmvi cả nước.

Điều 2

Bộ Tài chính có trách nhiệm thựchiện các nhiệm vụ, quyền hạn về quản lý Nhà nước quyđịnh

tại Nghị định số 15-CP ngày 2-3-1993 của Chínhphủ và các nhiệm vụ, quyền hạn cụ thể sau

đây:

1- Hướng dẫn các Bộ, cơ quan ngangBộ, cơ quan thuộc Chính phủ, Uỷ ban nhân dân

tỉnh,thành phố trực thuộc Trung ương xây dựng dự toán ngânsách Nhà nước hàng năm.

Chủ trì phối hợp với Uỷ ban Kếhoạch Nhà nước lập dự toán ngân sách Nhà nước và dựkiến

phân bổ ngân sách Nhà nước cho các Bộ, ngành,địa phương để Chính phủ trình Quốc hội. Tổ

chứcthực hiện dự toán ngân sách Nhà nước đã được Quốchội quyết định.

Xem xét tổng hợp quyết toán ngânsách của các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc

Chínhphủ, Uỷ ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trungương và các đoàn thể, tổ chức xã

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D10220

hội có nhận ngânsách Nhà nước.

Lập tổng quyết toán ngân sách Nhànước hàng năm để Chính phủ trình Quốc hội phê chuẩn.

2- Phố hợp với Uỷ ban Kế hoạch Nhànước trong việc xây dựng các kế hoạch tài chính dàihạn,

trung hạn, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội,kế hoạch xây dựng cơ bản hàng năm và các cân

đốichủ yếu khác của nền kinh tế quốc dân có liên quanđến tài chính và ngân sách Nhà nước.

Tham gia với các Bộ, cơ quan ngangBộ, cơ quan thuộc Chính phủ, Uỷ ban nhân dân

tỉnh,thành phố trực thuộc Trung ương về phương hướng pháttriển ngành, lĩnh vực, về chính

sách đầu tư tàichính, về biên chế, tiền lương, giá cả và các chínhsách kinh tế - xã hội khác có

liên quan đến tài chínhvà ngân sách Nhà nước.

3- Xây dựng các dự thảo luật, pháplệnh, các văn bản pháp luật khác về thuế, phí và thukhác

để trình Chính phủ ban hành hoặc Chính phủ trìnhUỷ ban thường vụ Quốc hội, Quốc hội ban

hành.

Thống nhất quản lý và chỉ đạocông tác thu thuế, phí và thu khác của ngân sách Nhànước.

4- Quản lý quỹ ngân sách Nhànước, quỹ dự trữ tài chính Nhà nước, quỹ ngoại tệtập trung của

ngân sách Nhà nước, quỹ tài sản tạm thu,tạm giữ. Tổ chức thực hiện việc cấp phát các

khoảnkinh phí thuộc ngân sách Nhà nước, cấp phát vốn đầutư xây dựng cơ bản và cho vay ưu

đãi đối với các dựán, chương trình mục tiêu kinh tế của Nhà nước theoquy định của Chính

phủ.

5- Thực hiện các biện pháp hỗ trợtài chính nhằm thực hiện các mục tiêu văn hoá - xãhội theo

các chương trình, dự án được Chính phủ chỉđịnh.

6- Quản lý vốn, giá trị tài sảnvà tài nguyên thuộc sở hữu Nhà nước.

7- Thống nhất quản lý vốn và tàisản Nhà nước tại các doanh nghiệp. Theo uỷ quyền củaChính

phủ đại diện chủ sở hữu về vốn và tài sản Nhànước tại các doanh nghiệp. Xét duyệt và tổng

hợp quyếttoán của doanh nghiệp Nhà nước.

8- Quyết định ngừng cấp phát vàthu hồi số tiền đã cấp cho những cơ quan, đơn vị sửdụng vốn

ngân sách Nhà nước sai mục đích, trái vớikế hoạch được duyệt, vi phạm chế độ quản lý

tàichính Nhà nước; đồng thời báo cáo Thủ tướng Chínhphủ về các quyết định của mình.

9- Thống nhất quản lý các khoản vaytrả nợ (bao gồm cả vay và trả nợ trong nước và

nướcngoài) của Chính phủ; quản lý về mặt tài chính cácnguồn viện trợ quốc tế. Tham gia